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[Johs. Christiansen.] 
indhentede oplysninger vil hele forskellen 
bestå i, at et ægtepar med 3 børn vil kunne 
opnå ca. 66 øre mere om dagen efter 85 pct.- 
reglen end efter. den af mindretallet fore- 
slåede 80 pct.-regel. 

Når det så yderligere betænkes, at for- 
sørgere med 3 børn først kan opnå kom- 
munehjælp efter at have gået arbejdsløse i 
ca. 3 måneder, vil det dog vist knibe for 
de allerfleste med at forstå det sindelag, 
som her ytrer sig i mindretallets ændrings- 
forslag. Da det desuden ifølge lovens be- 
stemmelser overlades til kommunalbesty- 
relserne i hvert enkelt tilfælde at skønne 
over, om hjælpen skal ydes med det maksi- 
male eller et lavere beløb, ser jeg ikke 
rettere, end at venstre og de konservative 
med den holdning, de her indtager, i virke- 
ligheden demonstrerer en mistillid til det 
kommunale selvstyre. 

Der blev af venstres ordfører, det ærede 
medlem hr. Søren Andersen, ved sagens 
første behandling anført et eksempel på, at 
der i en kommune var blevet udbetalt en 
Íorsørger med 5 børn en kommunehjælps- 
ydelse, der lå over den stedlige laveste 
arbejdsmandslønning og altså også over, 
hvad der kunne være udbetalt i arbejds- 
løshedsunderstøttelse. Da jeg fuldt ud er- 
kender, at et forhold som dette, uanset at 
det står i forbindelse med gældende regler 
for udbetaling af børnetillæg, vil kunne be- 
grænse asociale personers iver efter at 
komme i arbejde igen, har jeg bedt den 
højtærede socialminister træffe passende 
forholdsregler herimod. På denne foranled- 
ning har den højtærede minister givet til- 
sagn om, at han i et cirkulære til kommunal- 
bestyrelserne vil præcisere, at kommune- 
hjælpsydelser i intet tilfælde bør overstige, 
hvad vedkommende kunne have opnået i 
arbejdsløshedsunderstøttelse på det tids- 
punkt, da denne endnu var løbende. Jeg 
takker for dette tilsagn og kan med de 
bemærkninger, jeg i øvrigt har fremsat, 
anbefale lovforslaget til vedtagelse, medens 
jeg må anbefale at stemme imod dels det af 
mindretallet stillede ændringsforslag og dels 
de uden for betænkningen stillede ændrings- 
forslag. 

Søren Olesen: Det er ret ofte, at vi bliver 
præsenteret for en udvalgsbetænkning, hvori 

der ingenting står. Når man ikke har haft 
lejlighed til at deltage i udvalgsmøderne, 
ville det være rart, især når der er diverge- 
rende opfattelser som i dette tilfælde, om der 
var anført nogle tal i et bilag til betænknin- 
gen, således at man kunne overse virkninger- 
ne af det foreslåede og ikke selv behøvede at 
sidde og regne det hele efter. Jeg kan heller 
ikke forstå, at de store partier i denne sal 
mener, at de medlemmer af deres partier, 
som ikke sidder i udvalget, ikke behøver at 
sætte sig ind i tingene, ikke behøver at 
følge med i, hvad der sker. Når udvalget 
har fået forskellige oplysninger, ville jeg 
altså ønske, at nogle enkelte af de oplys- 
ninger, som har betydning for sagens be- 
handling og betydning, når vi skal til at 
stemme, stod i betænkningen. 

Det gælder taleksempler, men jeg kunne 
også ønske, at man havde indhentet nogle 
oplysninger fra forskellige kommuner om, i 
hvor mange tilfælde man bevilger maksi- 
mumsbeløbet til dem, der søger kommune- 
hjælp; for det har dog noget at betyde. 
Hvis man skal gå ud fra, som det næsten 
kunne lyde til man mener fra visse sider, 
at kommunerne rent uansvarligt bevilger 
alt, hvad de har lov til, kunne der selvfølge- 
lig være grund til at holde stramt på græn- 
serne, men jeg vil dog mene, at det måske 
er i ret få tilfælde, man kommer op på det 
maksimumsbeløb, der er fastsat. Jeg ved 
det ikke, men det kunne have haft sin store 
interesse, synes jeg, at vide noget om, i 
hvor mange tilfælde der bevilges maksi- 
mumsbeløb. Hvis den højtærede minister 
kan give nogle oplysninger herom, vil jeg 
være glad for det, men det burde, synes jeg, 
have været anført i et bilag til betænkningen. 

Jeg vil altså tillade mig at gå ud fra, at 
kommunerne og socialudvalgene handler 
under ansvar, så meget mere som de dog 
selv skal betale størsteparten af udgifterne; 
og under hensyn til de for så vidt mangel- 
fulde oplysninger, der foreligger, vil jeg an- 
befale at stemme for de 85 pct. Så må kom- 
munerne selv bestemme, hvor tit de vil gå 
op til dette maksimumsbeløb. 

Socialministeren ( Strøm ) : Jeg vil først 
takke de ærede ordførere for socialdemo- 
kratiet, det radikale venstre og retsfor- 
bundet, som har givet tilslutning til mit 
lovforslag. 


